
厦门金龙联合汽车工业有限公司突发环境事件应急预案

1



厦门金龙联合汽车工业有限公司突发环境事件应急预案

2

1前言

环境风险评估是分析建设项目潜在危险和有害因素，确定风险概率，预测突

发性事件或事故（一般不包括人为破坏及自然灾害）引起有毒有害、易燃易爆等

物质泄漏，火灾和爆炸等事故等突发事件产生的新的有毒有害物质，分析其对周

边环境影响和人身安全损害程度；提出合理可行的防范、应急与减缓措施，以使

项目事故率、损失和环境影响达到可接受水平。最终目的是确定运行期间发生的

可预测突发环境事件或事故的风险大小，以及确定什么样的风险水平是社会和公

众可接受的，如何将无法接受的风险水平降至社会可接受的最低限度。
[...]
调整、检测、返修、各分成装配；架空走廊建筑面积 258m2，主要生产功能为完

成涂装到总装的输送；联合站房建筑面积 616m2，主要生产功能为供应厂区所需

动力，包括水泵房、配电所、空压站。 轻客厂区生产工艺流程见图 3.3-6。



厦门金龙联合汽车工业有限公司突发环境事件应急预案

23

图 3.3-6 轻客厂区生产工艺流程图

轻客工艺说明及产污情况



厦门金龙联合汽车工业有限公司突发环境事件应急预案

24

电泳:轻型客车车身挂件进入涂装车间的电泳区进行前处理，前处理主要为

脱脂除油、磷化等工序，前处理和电泳后冲洗设备使用逆流清洗工艺，以节约用

水，设置参数（温度、电导率、液位等）自动控制，主要污染物为前处理、电泳

过程产生的废水。

烘干室:烘干室采用热风循环加热方式，温度自动控制。 烘干室为直通炉，

进出口设置门及风幕段。烘干室废气焚烧处理后，烟气余热通过风机抽回到烘干

室，达到回收利用。烘干加热能源采用天然气。该过程主要会有有机废气和天然

气燃烧废气产生。

涂刮腻子粉（原子灰）: 车身电泳后，需要进行涂原子灰，原子灰主要为不

饱和树酯、滑石粉、苯乙烯混合调配等，在车身上涂完原子灰后需要将其刮平整

并进行打磨，打磨在密闭的打磨室进行，打磨室设有独立的送排风系统，排出风

所带出的粉尘经玻璃纤维过滤棉或过滤袋过滤处理后高空排放。

喷漆:车身喷中涂、面漆作业采用密闭的水旋喷漆室，其中水旋喷漆室有 1

间，喷漆室内顶送风、底部排风，室内形成微正压状态。室内设升降作业平台，

用于人工喷涂车身。该过程主要产生喷漆废气和废水。

喷漆、喷胶烘干: 车身漆膜、腻子的烘干在密闭的烘干室内进行。烘干采用

燃烧天然气产生的烟气加热，热风对流循环，通道内温度由 60 至 90℃连续可

调。烘干时产生的废气通过排气管到引至燃烧室燃烧处理。

总装：整车总装分为内饰装配线、底盘装配线、最终装配和外观检查线。

内饰装配线、底盘装配线采用推杆悬挂输送链形式，主要完成布置线束、装

仪表板、车门、玻璃、顶棚、车身内外饰等装配工作及布置各种管路、装动力总

成、前桥零部件、后桥、传动轴、排气管、油箱、润滑油加注、装车轮等底盘装

配工作。最终装配及外观检查线采用推杆悬挂输送链与双边板式输送带相结合的

输送方式。最终装配部份主要完成装座椅、车灯、保险杠、加注冷却液、制动液、

动力转向油、清洗液、制冷剂、燃油、最终内饰、车身内部清理等，外观检查设

有 9个工位，主要完成整车下线前的外观、内饰检查和调整由于总装过程均采用

人工组装方式，总装过程无生产性废气、废水产生，仅 产生一些一般生产性固

废。



厦门金龙联合汽车工业有限公司突发环境事件应急预案

25

检测：整车装配及检查调整后，进行 100%前轮综合定位、转向角、侧滑、

废气分 析、车速、制动、灯光、淋雨等检测。淋雨试验采用通过式，共设五个

工位，具有上线准备、喷淋、吹工。

3.3.1.3专用车厂区生产工艺流程及产污环节

（1）主要生产工艺流程

专用车厂区大部分车身仍以金龙汽车集团三大整车厂（大金龙、小金龙、苏

州金龙）为依托，生产或改装旅居车、商务车、专用车等。该厂区生产车间包括

机装车间、木作车间、涂装车间、沙发车间、总装车间。上述生产车间根据各车

间的生产任务安排生产，半成品均送到总装车间进行装配；商务车和专用车大都

原生产厂商喷好油漆，无需再喷漆，旅居车用车身贴膜方式代替喷漆，目前只有

少量的车型（一年约 3~5台）和偶尔的车身小面积修补会用到喷漆（去年小面积

修补约 20次），专用车总生产工艺流程见图 3.3-7。



厦门金龙联合汽车工业有限公司突发环境事件应急预案

26

图 3.3-7 主要生产工艺流程图

（2）机装车间工艺流程

机装车间生产工艺流程的产污环节见图 3.3-8。机装车间的各生产工序将产

生设备噪声、金属、皮革等边角料以及焊接产生的烟尘等污染因素。



厦门金龙联合汽车工业有限公司突发环境事件应急预案

27

图 3.3-8 机装车间生产工艺流程图

（3）木作车间生产工艺流程

木作车间生产工艺流程的产污环节见图 3.3-9。木作车间目前主要使用免漆

板来进行组装，污染因素主要为粉尘、设备噪声。



厦门金龙联合汽车工业有限公司突发环境事件应急预案

28

图 3.3-9 木作车间生产工艺流程图

（4）涂装车间生产工艺流程

涂装车间生产工艺流程的产污环节见图 3.3-10。涂装车间的各生产工序将产

生噪声、漆渣、有机废气、打磨粉尘等污染因素。



厦门金龙联合汽车工业有限公司突发环境事件应急预案

29

图 3.3-10 涂装车间生产工艺流程图

（5）沙发车间生产工艺流程

沙发车间生产工艺流程的产污环节见图 3.3-11。沙发车间的各生产工序将产

生噪声、皮革边角料等污染因素。

图 3.3-11 沙发车间生产工艺流程图



厦门金龙联合汽车工业有限公司突发环境事件应急预案

30

（6）总装车间生产工艺流程

总装车间工艺流程的产污环节见图 3.3-12。总装车间的各生产工序将产生边

角 料等污染因素。

图 3.3-12 总装车间生产工艺流程图

3.3.2“三废”处置及排放情况

3.3.2.1 大客厂区、轻客厂区“三废”处置及排放情况

3.3.2.1.1废水处置

（1）废水来源及处理方式

厂区用水主要有水漩循环补充水、空压冷却系统补水、喷淋试验循环补充用

水、厂区绿化用水、员工生活用水和电泳车间用水等。

水漩循环补充用水：涂装车间喷漆过程采用水旋系统处理漆雾，喷漆废水经

过喷漆污水处理站处理后循环使用，不外排。

空压机冷却系统补水：冷却水循环系统在运行时产生挥发及漂落损失，为维

持系统平衡补充水量，不外排。

喷淋试验循环补充用水：喷淋试验过程中的喷淋水使用后经管道收集后循环

使用，由于蒸发消耗的补充水量，不外排。



厦门金龙联合汽车工业有限公司突发环境事件应急预案

31

绿化用水：厂区绿化面积较大，该部分用水全部蒸发或渗入土壤。

员工生活用水：大客厂区现有员工总数为 5000人，厂内设有食堂，员工产

生的生活污水经厂内已建的化粪池处理后，食堂废水经隔油池处理后，汇总入厂

区污水处理设施处理达标后，排入市政污水管网，最终排入杏林污水处理厂处理。

电泳车间用水：电泳车间的生产废水经厂区污水处理设施处理后达标排放。

在大客厂区的西南侧建有一座电泳废水的污水处理站，其设计处理能力为

40m3/h；在轻客涂装车间内建有电泳废水的污水处理站，其设计处理能力为

15m3/h。其工艺流程图类似，见图 3.3-13，废水站示意图见图 3.3-14。

图 3.3-13 电泳废水处理工艺流程图



厦门金龙联合汽车工业有限公司突发环境事件应急预案

32

图 3.3-14 电泳废水处理设施

电泳废水处理流程说明：磷化间隙排放废液通过废水管排入磷化清槽废水池

而后由泵限量提升进入 磷化废水调节池，与磷化连续排放废水管排入的磷化连

续废水进行混合，混合后 由泵提升进入磷化废水处理槽，向槽内投加 Ca(OH)2

或碱、PAM调节废水 pH 10.5～11 左右，废水中磷酸盐生成羟基磷灰石沉淀。

随着 pH的增高，羟基磷灰石的溶解度急剧下降，从而去除废水中的磷。PAM混

合后反应，固体微粒间的相互引力增大，足以克服相互间的斥力，使分散的微粒

迅速聚集，形成絮凝体后流入磷化废水沉淀槽。依靠重力进行固液分离，污泥下

沉由泵排入污泥浓缩槽进行待后续污泥处理。磷化废水沉淀槽排水自流进入综合

污水池进行再处理，经检测不合格的磷化废水通过地沟排入磷化废水调节池进行

再处理。电泳间隙排废液、脱脂间隙排废液各自通过排水管进入电泳清槽废水池、

脱 脂清槽废水池、由泵限流提升进入综合污水池，与电泳、脱脂连续排废水进

行充 分混合，然后由泵提升至气浮反应槽。向其中投加酸或碱，再加入絮凝剂

PAC和助凝剂 PAM，进行絮凝、助凝反应。反应后废水自流进入全自动气浮装

置，经过全自动气浮装置处理后的出水进入水解好氧生化处理槽。在水解好氧生

化处理槽中，发酵细菌将废水中复杂有机物（包括多糖、脂肪、蛋白质等）水解

为有机酸、醇类。在酸化阶段产氢、产乙酸细菌将发酵产物有机酸和醇类代谢为

乙酸和氢，使大分子物质降解为小分子物质，使难生化的固体物降解为易生化的

可溶性物质，提高了废水的可生化性。经水解处理的废水进入好氧生化处理槽，



厦门金龙联合汽车工业有限公司突发环境事件应急预案

33

向废水中输送空气进行曝气。水中碳水化合物为好氧微生物提供了丰富的营养，

加快了好氧微生物的新陈代谢，在其作用下水中有机物得以有效降解。水解好氧

生化处 理槽排出的混合液在二沉槽中进行沉淀，出水即可达标排放。磷化废水

沉淀槽中产生的污泥由泵提升至污泥浓缩槽，全自动气浮装置产生的污泥和浮渣

排入气浮污泥槽、而后由泵提升至污泥浓缩槽，再由污泥泵送至带式压滤机进行

污泥脱水。向污泥脱水机加药混合槽内投加适量的阳离子 PAM进行污泥调理，

调理后的污泥进入经沉淀池，自由水与泥絮团分离。滤浆失去流动性后进行楔形

区挤压脱水，然后进入压榨脱水区压榨脱水。脱去大部分水分后的泥饼从卸料机

构落下，卸料机构落下的泥饼按当地环保行政主管部门要求进行合理处置。脱出

液排入地沟排至综合污水池进行再处理。

(2)大客厂区喷漆废水

在大客涂装车间内建有喷漆废水的污水处理站（轻客无此工序），其设计处

理能力为 5m3/h，处理工艺流程见图 3.3-15，处理设施现状见图 3.3-16。

图 3.3-15 大客厂区喷漆废水处理工艺流程

图 3.3-16 大客厂区涂装废水处理设施现状照片



厦门金龙联合汽车工业有限公司突发环境事件应急预案

34

喷漆废水处理工艺说明：喷漆废水进入反应槽，在搅拌机的作用下与药剂充

分混合，产生絮状固态物质，在气浮池内与溶气水混合，微密的气泡泊在絮状物

质上，从而使絮状物比重轻于水而浮出水面气浮后的废水从气浮池底下溢流至清

水箱，在过滤泵的作用下，将清水箱内的水打入机械过滤器，用于再次清除悬浮

物处理，最后通过吸附塔进一步处理，处理后的水回用到喷漆间，不外排。

（3）废水排放情况

根据2021年3月5日健研检测集团有限公司出具的监测报告（TF04210155B、

TF04210156B）（见附件 10.18）可知，大客区废水总排放口 COD 排放浓度为

100mg/L，NH3-N 排放浓度为 28.7mg/L，轻客区废水总排放口 COD排放浓度为

12.7mg/L，NH3-N 排放浓度为 2.41mg/L，均满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准（其中 NH3-N指标满足《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准。

3.3.2.1.2废气处置及排放情况

（1）废气来源及处理方式

废气主要来自大客焊接车间产生的焊接烟尘，涂装和特种车涂装车间产生的

含有甲苯、二甲苯、非甲烷总烃成份的有机废气，前处理打磨室和原子灰打磨室

产生的粉尘，烘干室天然气燃烧产生的含有 SO2、NOX的废气、检测中心汽车尾

气及食堂油烟等。

电泳车间的烘干室、涂装和特种车涂装的烘干室产生的有机废气均采用燃烧

装置净化处理，燃烧所用燃料为天然气（轻客和大客厂区均类似处理工艺），处

理工艺流程和设备照片见图 3.3-17。



厦门金龙联合汽车工业有限公司突发环境事件应急预案

35

图 3.3-17烘干房废气处理工艺流程及设施照片

喷漆采用干式喷漆房和湿式喷漆房两种，其中干式喷漆房采用一道玻璃纤维

过滤毡进行废气过滤，过滤毡位于出风口地下格栅侧面出风口处，喷漆废气经过

玻璃纤维过滤毡过滤后经活性炭吸附-脱附-催化燃烧工艺处理后达标排放；湿式

喷漆房采用采用上进风、下抽风的进气方式，漆雾粉尘及颗粒雾在气压作用下进

入水漩系统，漆雾粉尘进入水漩系统溶解、水漩循环水进入污水处理站处理后循

环使用，废气经过漆水分离后，经活性炭吸附-脱附-催化燃烧工艺处理后（轻客

和大客厂区均类似处理工艺）达标排放，喷漆废气处理工艺流程和现场设施见图

3.3-18和 3.3-19。



厦门金龙联合汽车工业有限公司突发环境事件应急预案

36

图 3.3-18 喷漆废气处理工艺流程图



厦门金龙联合汽车工业有限公司突发环境事件应急预案

37

图 3.3-19 大客活性炭吸附-脱附-催化燃烧现场设施图

（2）废气排放情况

根据 2021 年 2 月 24 日健研检测集团有限公司出具的监测报告

（TF04210107B）（见附件 10.19）可知，大客区喷漆室废气、前处理打磨室颗

粒物排放浓度均＜ 20mg/m3 ，满足《厦门市大气污染物排放标准》

（DB25/323-2018）表 1中标准限值；喷漆室、发泡室、烘干室的非甲烷总烃、

甲苯、二甲苯排放均满足《厦门市大气污染物排放标准》（DB25/323-2018）表

2中涂装行业污染物排放标准限值；电泳锅炉废气排气中烟尘、二氧化硫、氮氧

化物排放满足《厦门市大气污染物排放标准》（DB25/323-2018）表 1中标准限

值。

根据 2021 年 5 月 14 日福建安格思安全环保技术有限公司出具的监测报告

（XA-TC-20210501）（见附件 10.20）可知，轻客区锅炉废气排放满足《厦门市

大气污染物排放标准》（DB25/323-2018）表 1中标准限值；喷漆室、打胶室、

烘干室有机废气排放均满足《厦门市大气污染物排放标准》（DB25/323-2018）

表 2中涂装行业污染物排放标准限值；打磨室颗粒物排放浓度均＜20mg/m3，满

足《厦门市大气污染物排放标准》（DB25/323-2018）表 1中标准限值。



厦门金龙联合汽车工业有限公司突发环境事件应急预案

38

3.3.2.1.3噪声处置及排放情况

企业的噪声主要来源于焊装车间的生产噪声、涂装车间风机运行的噪声以及

空压机等设备的噪声，工厂夜间不生产。项目在噪声控制上首先选用低噪设备，

此外分别从减震、隔声和消声等方面入手做降噪处理，从各个不同途径全方位降